mendacium spem suam, & mendacio operiri sperauerunt: & iterum, qui secundum Prophetam dicunt Domino, Recede à nobis, vias tuas scire nolumus: propter quod Salomon dicit, Per semitas propria cultura errauerunt: colligunt autem manibus infructuosa. Hæc est igitur vera vestra fides: hæc certa religio: hoc beatæ recordationis (vt diximus) Patres omnes, præfulesq; Romanæ Ecclesiæ, quos in omnibus sequimur, hoc sedes Apostolica prædicauit hæcenus, & inconcussè custodiuit. Huic confessioni, huic fidei quisquis contradictor extiterit, alienum se ipse à sancta communione, alienum ab Ecclesia iudicabit esse Catholica. Nos enim Cyrum cum sequacibus suis in Romana inuenimus ciuitate, qui de Cumiten-  
 si monasterio fuit, quos Apostolicis suasionibus ad rectam fidem, & velut oues, quæ perierant errantes, ad ouile contendimus reuocare dominicū, vt agnoscant secundum Prophetā linguæ balbutientes loqui quæ ad pacem sunt. Ad non credentes autem per nos primus Apostolorum Esaiæ Prophetæ verbum dicit: Ambulate in lumine ignis vestri, & flammæ, quam succendistis. Sed obduratum est cor eorum (vt scriptum est) vt non intelligerent: & pastoris vocem oues, quæ meæ non erant, audire minime voluerunt: in quibus obseruantes ea, quæ ab ipsorum sunt statuta Pontifice, eos minime in nostra communione recipimus, & ab omni Ecclesia Catholica esse iussimus alienos: nisi errore

Iob. 22.

Esai. 50.

Heretici ex-  
 communica-  
 ti.

Intercessio p  
hereticis con-  
uerfis, vel cō-  
uertendis.

errore damnato doctrinam nostram quanto-  
cius sequi habita regulari professione signa-  
uerint. Æquum quippè est, vt qui nostris mi-  
nimè obedientiam accommodant statutis, ab  
Ecclesijs habeantur extorres. Sed quia GRE-  
MIVM SVVM NVNQVAM REDEVN-  
TIBVS CLAVDIT ECCLESIA: Obse-  
cro clementiam vestram, vt si proprio deposti-  
to errore, & praua intentione depulsa, ad vni-  
tatem Ecclesiæ reuerti voluerint, in vestram  
communione receptis, indignationis vestre  
remoueatis acculeos, & nobis intercedenti-  
bus benigni animi gratiam condonetis. Deū  
autem & saluatorem nostrum Iesum Chri-  
stum exoramus, quatenus longæuis & pacifi-  
cis vos dignetur custodire temporibus, in hac  
vera religione, & vnitatem, & veneratione Apo-  
stolicæ sedis: cuius Principatum, vt Christiani-  
sissimi, & pij conseruatis in omnibus. Præ-  
terea, serenissime Principum, laudamus legato-  
rum vestrorum personas, Hypatij & Deme-  
trij, fratrum & Coëpiscoporum nostrorum,  
quos clementiæ vestræ gratos fore ipsa mani-  
festauit electio. Nam tantæ causæ pondus non  
nisi perfectis in Christo potuisset iniungi: tan-  
tæ verò pietatis, tantæ reuerentiæ plenos affa-  
tus, nisi per amantes minimè dignaremini de-  
stinare. Gratia Domini nostri Iesu Christi, &  
charitas Dei Patris, & communicatio sancti  
Spiritus sit semper vobiscum, pijssime fili, A-  
men. Omnipotens Deus regnum vestrum &  
salutem

salutem vestram perpetua protectione custodiat, gloriosissime & clementissime fili, Imperator, Auguste. Dat. Romæ VIII. Calend. April. Dn. Iustiniano PP. A. IIII. & Paulino V. C. Coll.

IUSTINIAN. IMP. IN EDICTO AD POPULUM Constantinopolitanum, quod ad Ioan. Pont. Rom. II. misit circa fin. §. super hæc autem omnia.

**D**ioscorus, qui cum nihil in fidem peccasset, tamen propter solium Ecclesiasticum ordinem à sancta Ecclesia Romana anathematizatus est.

*Observandum autem hæc est Romanam Ecclesiam ab Imperatore sanctam fuisse appellatam: ut eam ob sui prærogatiuam iusto titulo nominaret, & à minori ad maius argumentum formaret, nimirum Ecclesias nonnullas Græcorum merito etiam post mortem hæreticos quosdam subiēcisse anathemati, cum hoc ipsum à Romana quoque Ecclesia, seu principali, factitatum esse constet.*

IUSTINIAN. IMP. IN PRIN. AVTH. VT Eccles. Rom. cent. ann. gaud. præscript. &c.

**VT LEGVM ORIGINEM ANTERIOR** Romam hic  
**ROMA SORTITA EST: ITA ET** idem anterior  
**SVMMI PONTIFICATVS APICEM** re dicit, pro-  
 APVD EAM ESSE, NEMO EST, QVI pter urbem  
 DVBITET. Vnde & nos necessarium duxi Constantino-  
 mus patriam legum, fontem sacerdotij, spe- politanã, quæ  
 ciali nostri numinis lege illustrare, vt ex hac Roma poste-  
 D in fuerat appel-  
 lata. Quibus

autem Roma  
in iure appel-  
letur nomini-  
bus quibusq;  
priuilegijs an-  
tecelluerit cō-  
stātinopolim,  
habes primā  
& pulchram  
glo. in d. auth.  
Priuilegia cō-  
cessa Ro. Ec-  
clesia, intelli-  
guntur etiam  
ceteris Eccle-  
sijs totius Oc-  
cidentis,

in vniuersas Ecclesias Catholicas, quæ vsque  
ad Oceanum positæ sunt, saluberrimæ legis  
vigor extendatur, & sit totius Occidentis nec  
non & Orientis, &c. lex propria ad honorem  
Dei consecrata.

IUSTINIAN. IMP. IN D. AVTH.

§. Quod igitur.

**Q**uod igitur nostra æternitas ad omnipo-  
tentis Dei honorem, venerandæ sedi  
summi Apostoli Petri dedicauit: hoc habeant  
omnes terræ, omnes Insula totius occidentis,  
quæ vsq; ad ipsius Oceani recessus extendun-  
tur, nostri imperij prouidentiam per hoc in  
æternum.

*Quod Imperator hîc dicit de veneranda sede sum-  
mi Apostoli Petri, hoc intelligendum est de Roma-  
na Ecclesia, ceu capite omnium cæterarum Ecclesia-  
rum, cui Iustinianus lege constitutioneque ciuili hoc  
priuilegij concessit, ut ea in contractibus, causis, re-  
bus, & alijs actionibus omnibus centenaria gauderet  
præscriptione.*

IUSTINIAN. IMP. IN AVTH. DE EC-  
clesi. tit. & priuileg. &c. circa prin. coll. 9.

Conciliorū  
authoritatē  
vim habere  
sacrę scriptu-  
ræ.  
Papa Rom.  
summus o-  
mnium sa-  
cerdotum.

**S**ACRORVM CONCILIORVM DO-  
GMATA, SICVTI SANCTAS SCRIP-  
TURAS, ACCIPIMVS: ideoque sancimus  
secundum earum definitiones, sanctissi-  
mum senioris Romæ Papam, primum esse o-  
mnium sacerdotum. Beatissimum autem Ar-  
chiepiscopum Constantinopoleos nouæ Ro-  
mæ

ma secundum habere locum post sanctam Apostolicam senioris Romae sedem.

*Quod verò Romanus Pontifex etiam in Constantinopolitanum Patriarchatum habuerit imperium, id exemplo docet idem.*

IVSTINIAN. IMP. IN AVTH. NOVELL. De depositione Anthimi & Seueri &c. coll. 10. Quae alias numero 42. est.

Hanc constitutionem editam esse ante Synodum quintam vniuersalem, ait Nicephor. lib. 17. cap. 9. De huius Anthimi depositione vide Niceph. lib. & cap. vt supra.

**Q**uid nuper factum sit circa Anthimum, scimus, qui quidem deiectus est de sede huius regiae Urbis (Constantinopolis) à sancta & gloriosae memoriae Agapeto, sanctissimae Ecclesiae antiquae Romae Pontifice, eò quòd nullo modo sibi ipsi conueniens, contra omnes sacros canones se intruserat, &c.

IVSTINIAN. IMP. IN CONSTIT. NOVELL. CXIX. §. 2. apud Iulium Patricium, Antecessorem Constantinopolitanum.

**P**APA ROMANVS PRIOR OMNIBVS EPISCOPIS ET PATRIARCHIS SEDEAT.

*Nemo autem hinc arbitretur Papam ab Imperatore, vt is summus esset in Christianitate Pontifex, fuisse constitutum, vel in suprema sede confirmatum: adeò vt primatum potestatemque suam non à Deo, sed à Graecis Imperatoribus habeat, quod cogitare absurdissimum fore, vel ex eo intelligi potest, quòd idem Imperator supra dicit in citato authentico de Ecclesiast. tit. &c. se iuxta sacrorum Conciliorum dogmata sancire, vt Papa Romanus*

fit omnium sacerdotum primus. Quis enim adeò de-  
mens est, qui diceret Imperatorem habere potestatem  
Christo vicarium constituere, vel primatum, supre-  
mamue potestatem in statu Ecclesiastico vel huic  
vel alteri decernere. Nam præterquam quod ne-  
mo falcem suam mittere debet in messem alienam,  
seque immiscere rei ad se non pertinenti, iux. l. culpa  
est. ff. de reg. iur. hoc etiam verum est, ne parem qui-  
dem in parem habere imperium. glo. in vers. iudica-  
mus l. digna vox est. C. de legib. Quopactò igitur is,  
cui parere necesse est, imperanti mandare, vel in so-  
lemnibus quicquam tribuere potest? per absurdum  
enim est, si promiscuis actibus rerum turbentur offi-  
cia. l. consulta. C. de testam. Sed ita se res habet, Po-  
steaquam Pontifex Romanus vrbis gubernationem,  
à qua salus Italiae dependere videbatur, à Constan-  
tino Imperatore accepisset, consecutum est, quòd ad  
Papæ electionem, nõ solum ecclesiastici ordinis perso-  
narum, verum etiam populi Romani, & ipsius Im-  
peratoris cõsensu requireretur. Huius verò potestas,  
quatenus est Papa, non quatenus est supremus Prin-  
ceps seu Magistratus vrbis, illi à Deo sine vllius ho-  
minis vel consensu, vel dissensu, concessa est. Nam  
hoc summo perè necessarium fuerat, vt propter con-  
cordiam & harmoniam in Ecclesia sue membris cõ-  
seruandam, eidem caput atque rectorem præponeret.  
Fatemur enim communiter in Symbolo, atque credi-  
mus vnã, sanctã, Catholicã & Apostolicã  
Ecclesiam. Quã, nisi per vnum caput regeretur, fie-  
ret, vt eius vnitas mox in varias partes dehisceret  
atq; scinderetur: Quare necessitate cogente eius gu-  
berna-

Romanũ Im-  
peratore non  
posse propria  
authoritate  
decernere pri-  
matum in or-  
dine Ecclesia-  
stico.

Ecclesiam ne-  
cessario per  
vnum caput  
regi oportere.

bernationem vni demandari oportuit: quemadmodum in imperio seculari fieri consuevit, in quo per vnum reipublica consuli necesse est, vt Pomponius rectè ait in l. necessarium. §. nouissime. ff. de orig. iur. Cum autem veterum Philosophorum, & prudentiorum quorumq; sententia nullum imperium sit firmitus Monarchia, hoc est, si vnus præsit, in cuius potestate cardo totius vel Ecclesie vel imperij versetur: neq; etiam pulchrius vel vtilius hoc regimine reperiri queat, quod nimirum ad diuinum atq; celeste regnum accedat propius. Non verò hoc impugnat, vel impedit, quod Evangelici illi, si dijs placet, vociferantur: vnicum scilicet Christum Ecclesie præesse, eamq; regere & conseruare. Tametsi enim hoc negari non possit, neque fas est, quin quòd Christus Ecclesiam perindè, vt omnia alia, gubernat, tanquam primus eius motor, atq; in suo statu conseruat: sua tamen providentia diuina constituit, vt vnaquæq; res iuxta sua naturæ ordinem disponatur. At quoniam homines iuxta rationem sensus omnia sua negocia dirigere debent, & omnis doctrina disciplinaq; ex rebus sensibilibus accipiatur: & quod amplius est, ipsa mysteria sacramentorum, quibus gratia Dei confertur, in rebus sensibilibus cõsistant, necesse fuit, vt hæc gubernatio vni cõmitteretur, id quod partim ad hominis imperfectiõnem, vt potè quem iuxta rerum sensibilitatem vitæ suæ normam dirigere oportet: partim etiã ad eiusdè perfectiõnem & excellentiã spectat: hac enim ratione, iuxta naturæ suæ pportionem, salutis suæ author & causa est, iuxta id quod dici solet, Quisq; fortune suæ faber. Natura itaq; ductu vnũ hominẽ Ecclesie præesse

D 3

præesse

Imperii vni  
imperantis  
esse firmitus.

Christum Ec-  
clesie caput  
esse non im-  
pedit quomi-  
nus & Papa  
sit.

Hominũ ne-  
gocia dirigi  
secundũ ra-  
tionẽ sensus.

Ecclesiae vnū hominē praeesse etiam natura dicitur.

Christus caput tam militantis quam triumphantis Ecclesiae.

Vicari<sup>9</sup> Christi non ortus est ab hominibus sed à Deo.

Potestas clauium à Petro ad luciflores emanauit.

praeesse necessum est: is autem officij sui potestatem à collegio, vel consensu hominum, nisi per representationem quandam, accipere neutiquam potest. Vicarium enim Domini constituere nemo alius nisi Dominus ipse potest. l. à iudice. C. de iudic. Ecclesia autem alium non habet Dominum nisi Christum, quod rerum omnium tam in militanti, quam triumphanti Ecclesia vindicationē habet, tanquā vniuersalis atq; directus Dominus, cuius est terra et plenitudo eius. c. tua. extra. de decim. tum etiam precio empti sumus, non quidem auro, vel argento, sed sanguine Christi. Propterea eius est sibi ipsi delegare vicarium, et quia Christi vicarius est, merito super omnem Ecclesiam totius orbis Christiani principatum tenet: sed hunc ei dare non ad Imperatoris, vel alijs hominis officium spectat. Quod si admittamus Ecclesiae regimen diuina prouidentia constitutum esse, quod negare nemo sanae mentis potest: quicquid enim fit, id Dei dispositione fit, sine quo factum est nihil. glo. 2. in proem. Auth. Quom. oport. episc. et c. Is cum clauium potestatem tradiderit Petro, rationaliter sequitur etiam eiusdem successoribus legitime intrantibus eandem in Ecclesia sua concessisse potestatem, etiamsi hoc neq; verbo expressum fuisset in scripturis (cū tamen huius rei clarissima testimonia extant) quo hanc traditionem probare possemus. Fidei tamen, veritati atque iuri consentaneum est, hanc potestatem Petro traditam esse à Deo: nec ideo minus valet haec traditio (ut civiliter loquamur) quod instrumenta nō interuenissent. l. 2. C. de acquir. et retin. poss. et glo. in l. quotiens. C. de rei vindic.

Nam

Nam patientia non solum inducit presumptionem consensus, sed etiam inducit presumptionem veritatis & solemnitatis. l. 1. C. de patr. potest. Ea autem potestas à sancto Petro ad hunc vsq. Gregoriũ XIII. Opt. Max. Pontificem, non solum longissima, sed multorum seculorum prescriptione, continua serie deriuata, effectum possessionis iure optimo sortita est. l. 2. C. de prescript. long. temp. dec. vel vig. ann. Eam possessionem quoq. integram cõseruabit, quam diu Spiritus sanctus Ecclesiæ à Christo promissus est, hoc est, vsque ad consummationem huius mundi, etiam inuitis portis inferorum: neque minus habebit iuris postremus Petri successor atq. primus: nam prescriptio, quæ tuetur authorem, eius quoque successorem defendit. l. 1. C. ne de stat. defunct. post quinque. quær. Quandoquidem verò ad istius negocij probationem expressa habemus testimonia ex verbo Dei, videlicet Matthæi 8. 10. & 16. Ioannis cap. 10. & 11. Marci 3. Luca 6. & 22. Tum etiam ex vetustissimis, et Apostolorum temporibus proximis Ecclesiæ sacrosanctis Doctoribus, Vt Ireneo, qui vixit anno Domini CLXXV. lib. 3. ca. 3. Tertulliano, qui vixit anno Domini CLX. in libro de prescriptione hæreticorũ. Cypriano ad Iubaian. et Antonian. Anno CCLX. Origene libro quinto in Rom. ca. 6. qui vixit anno CCXXXII. I. Basilio cõtra Eunom. lib. 2. vixit anno CCCLXXX. Hieronymo aduersus Luciferianos, anno CCCCXXII. Ambrosio in secund. Corinb. ca. 12. Anno CCCLXXX. Augustino contra Epistolam Parmeniani lib. 1. cap. 2. Eodẽ aduersus Epist. Manichæi. l. 2. epistola CLXII. & alijs pluribus

Sacra scriptura  
testimonia  
de primatu  
Petri.

Patrum testi-  
monia de pri-  
matu Petri.

Vide etiã Eu-  
seb. lib. 2. cap.  
14. Eccles. hi-  
stor.

Testimonia  
Conciliorum  
de primatu  
Petri & Ec-  
clesiæ Ro.

pluribus in locis. Anno Christi CCCCXXX. Hila-  
rio in Psalm. CLXXXI. anno CCCLXXI. Ci-  
ryllo in Euangelium Ioannis libro 2. capite 12. anno  
CCCCXXXII. Chrysostom. hom. LV. in Matth.  
anno CCCCXXX. Inter quos auctores grauissi-  
mos lubet ea quoq; verba hic in mediũ adducere, quæ  
in Concilio Nicæno, quod ante annos MCCXLVI.  
celebratum est, scripta reperiuntur, et vnum ex qua-  
tuor illis Concilijs est, quæ etiã quatuor Euangeliorũ  
auctoritatem obtinuerunt. §, Sancimus. Auth De  
eccles. tit. 12. prin. &c. Post translationem circa prin.  
extra. de renunciat. ea verba sic habent: Sciendum  
est sanè ab omnibus Catholicis, quoniam sancta Ro-  
mana Ecclesia nullis Synodicis decretis prælata est,  
sed euangelica voce Domini & Saluatoris nostri,  
primatum, ubi dixit beato Petro Apostolo: Tu es  
Petrus, & super hanc Petram edificabo Ecclesiam  
meam, &c. accepit. Possent plura his adijci testimo-  
nia, quæ hæc breuitatis causa omitto, atq; citatorum  
loca tantum, omisis & scripturarum & scriptorum  
verbis huc inferre volui, ne in hac parte breuitatis  
modum excederem: cùm pius Lector isthæc omnia  
alibi copiosius & ornatius legendi facultatem ha-  
beat. Postremò quoniam tot extant præclara, vt iam  
diximus, testimonia, quæ abundè declarant Romane  
Ecclesiæ summam potestatem sancto Petro fuisse à  
Christo traditam, atq; inde ad nostra vsq; tempora per  
legittimam summorũ Pontificum Successionẽ ema-  
nasse, neminem puto mentis compotem in re tam clara  
dubitare posse, nisi manifestè calumniari velit. Ne-  
mo enim vllò veritatis adminiculo affirmare potest  
rem

rem se habere secus, quàm recensui. Hoc etiam constat sedem istam Romanam, eandemq; Apostolicam, ab omnibus pijs Christianis in summo semper honore habitam esse. Sape quidem cum ab hæreticis ac perditionibus, tum Tyrannis vehementissimos insultus perpeffa est: neq; parum molestie tulit propter Græcorum quorundam Imperatorum atq; Episcoporum importunitatem, et insolentiam: et eo quoq; tempore, quando ferocissimi illi Barbari, Gothi atq; Longobardi, Arriana hæresi infecti in Italiam irruerunt, et Romanam sedem maximis cladibus affecerunt. De quibus calamitatibus præter alios Eusebius Cesariensis, Nicephorus, Procopius et Orosius memorabiles historias post se scripto reliquerunt. Semper illa tamen, quantumuis afflicta atq; pressa, fortius et gloriøsus quàm antea respiravit atq; emerfit: neque ullis tempestatum fluctibus, vel procellis hæc Petri nauicula submergi, vel opprimi potuit. Unde non absurde olim cuidam eandem infestanti, hoc dysticho responsum est.

*Niteris in cassum Petri submergere nauem:*

*Fluctuat, ast nunquam desinet esse ratis.*

Hæc pro coronide post has imperatorum de Ecclesia Romana, præsertim Iustiniani leges, quibus eadem ceteris omnibus, vel Episcoporum, vel Patriarcharum Ecclesijs antefertur, adijcere placuit: ne quis temere sentiat eam Ecclesiam primas non Dei, sed Græcorum, vel Romanorum Principum authoritate consecutam fuisse.

Ecclesia à quibus infestata sit.

Ecclesia pressa fortius resurgit.

De hisce alijs que versib. & qua hæc fuerit infestatio aduersus sedem Apostolicam, vide Alberic. in l. sequitur, vers. pupillus, ff. de vltar.

*AB ECCLESIAE  
ROMANAE AVTORITATE  
NEMINEM SINE SCELE-  
RE DISCEDERE  
POSSE.*

† In decretis Bonifacii PP. II. hac epistola adscribitur Iustino: ego verò eam Iustiniani omninò esse censuerim, quãdoquidem huius tempore Bonifacius iste sedi Apostolicæ præfuerit. Hoc etiã huius Epistole Data liquidum facit, testatur enim Iustinianum eo tempore tertio fuisse Cos. unã cum Oreste V. C. Cos. quo tempore nec Iustin. I. in viuis, nec II. in Impio fuit, id quod ex historiis, & ex factis consularibus, & ex Datis multorum per C. passim Iustiniani II. facile deprehendi potest.

\* Matth. 16.

‡ Imperator sentit eorum memoriam in Missa fieri non debere qui ab Ecclesia Romana se metipso separant.

† IUSTINIAN. IMP. AD EVLALIVM  
Episcopum & Eccles. Carthaginensem.

**P**RIMA SALVS RECTAE FIDEI  
REGVLAM CVSTODIRE, ET A  
CONSTITVTIS PATRVM NVL-  
LATENVS DEVIARE, & quia non po-  
test Dñi nostri Iesu Christi prætermitti sen-  
tentia, dicetis: \* tu es Petrus, & super hanc  
Petram adificabo Ecclesiam meam. Et hæc  
quæ dicta sunt, rerum probantur effecti-  
bus, quia in sede Apostolica extra maculam  
semper est Catholica seruata religio. De  
qua spe et fide minimè separari cupientes,  
& Patrum sequetes constituta, anathema-  
tizamus omnes, qui contra sanctam Ro-  
manam & Apostolicam Ecclesiam super-  
biendo, suas erigunt ceruices: sequentes in  
omnibus Apostolicam sedem, & prædicantes  
eius omnia, spero, vt in vna comunio-  
ne vobiscum, quam sedes Apostolica præ-  
dicat, esse merear, in qua est integra & ve-  
ra Christiana religionis & perfecta solidi-  
tas, promittens sequestratos à communio-  
ne Ecclesie Catholice, id est, non consen-  
tientes sedi Apostolicæ, ‡ eorum nomina  
inter